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5 ねじ式スピードナット

ねじ式スピードナットの種類 （特徴・使用上の注意点）

●パネル端部に最初に取付けておくため、ナットの取り落としなどがなく、
作業性に優れています。

特  徴

●適用するパネルの板厚の適用範囲が広く取れる製品です。
特  徴

●パネルの端面以外の場所で使用出来ます。
●P形スピードナットと同様に全体を弓状に湾曲させることでばね作用を持たせ、
装着時、パネルのガタを防止することが出来ます。

特  徴

●ねじ式スピードナットは、取付部とねじ部を持つ薄板ばねナットです。
●取付部のばね作用でパネルから脱落を防止します（ねじ式スピードナットF形は除く）。
●ウエルドナットや、カシメナットに比べ軽量で、比較的軽度の締付け要求に対して簡素化が図れます。
●取付スペースの関係で手または工具でナットを保持出来ないところに使用することが出来ます（ねじ式スピード
ナットF形は除く）。

●パネルを支える側にフロートが設けてあるものがあり、このフロートはスピードナットの脱落防止や
位置決めとして機能しています（ねじ式スピードナットF形は除く）。

共通した特徴

使用上の注意点

必ず指定のねじやパネルを使用してください。指定外のねじやパネルを使用すると、ねじを締めこむことが出来ません。
スピードナットには裏表がありますので、ねじを挿入する方向に注意してください。

1

2

材質 ： ばね用鋼　硬さ ： 40～50HRC　（USN-4024のみ38～45HRC）
材質 ： ばね用ステンレス鋼

＜注意点＞
1. 適用するねじは、JIS規格をご参照ください。
2. 市場性の無い製品は在庫が無い場合があります。ご採用の際は事前にご確認ください。

単位：mm

USN-

サイズ
No.

適用するねじ
（注1）

P
ナ　ッ　ト

3001
3006
3012
4001
4003
4004
4005
4006
4007
4024
4026
4031
4037
4048
5001
5003
5004
5008
5016
5017
6001
6002

フロート 材質 Ht

M3 ×   0.5
M3 ×   0.5
   3  – 24山
M4 ×   0.7
M4 ×   0.7
   4  – 16山
   4  – 16山
   4  – 16山
   4  – 16山
   4  – 16山
   4  – 16山
   4  – 18山
M4 ×   0.7 
   4  – 16山
M5 ×  0.8
   5  – 12山
   5  – 16山
   5  – 16山
   5  – 16山
M5 ×  0.8
M6 ×  1 
   6  – 10山

18
11.5
11.5
20
16.5
20
20
16.3
20
17
16
19
18
24
20
20
19.6
32.2
16.2
21
20
21.8

11.2
8   
8   

12.7
9   

12.7
12.7
11   
12.7
11   
11   
9   
9   

11   
12.7
13   
13   
12.7
12.7
12.7
12.7
12.7

  9
  6
  6
10
10
10
10
  8.3
13
  9.1
  8
13
12
17
10
11.5
11.6
22.2
  8.7
11.5
10
11.3

0.3
0.3
0.45
0.4
0.4
0.8
0.8
0.6
0.45
0.6
0.5
0.45
0.4
0.6
0.45
0.7
0.6
0.7
0.7
0.4
0.5
0.8

0.6
0.6
0.6
0.7
0.8
0.8
1
1
2
0.7
2
2
1
0.7
0.7
1
0.7
1
0.8
1.3
0.7
0.6

1
1.2
1.2
1.2
1.2
1.5
1.6
1.6
2.7
1.6
2.5
3
1.2
1.6
1.2
2.3
1.5
2.6
1.6
2
1.2
1.2

7.5
4.5
4.5
8   
8   
8   
8   
6.5

10   
7   
6   

10   
10   
14.5
8   
9

10   
19   
7   
9   
8   
9.5   

4
4
4
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
6.5
6.5
6.5
6.5
6.5
6.5
7.5
7.5

5.5
4
4
7
5
7
6
7
6
7
6
5
6
7
8
7
7.5
8
6.5
8
9.5
7.5

T
P
P
T
P
T
P
T
T
T
P
P
P
T
T
T
P
P
P
T
T
P

あり
なし
なし
あり
なし
あり
なし
あり
なし
なし
あり
なし
なし
あり
あり
なし
あり
あり
なし
なし
あり
なし

ばね用鋼
SUS
SUS
ばね用鋼

SUS
ばね用鋼
ばね用鋼
ばね用鋼
ばね用鋼
ばね用鋼

SUS
ばね用鋼

SUS
ばね用鋼
ばね用鋼
ばね用鋼
ばね用鋼
ばね用鋼
ばね用鋼
ばね用鋼
ばね用鋼
ばね用鋼

最 小 最 大 最 大
ボス形状

適用するパネル備　考

A B D1
D2

H F

ねじ式スピードナットU形
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Pボス
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HF

P

17

φ5
4–16山

8.5
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適用するパネルUSN-4046

t 0.6

2.4
～2.8

6
（最大）
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H（下の穴）
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A

B

ねじ

ナット
パネル
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HF（上の穴）
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H（下の穴）
HF

D2

P

パネルナット
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材質 ： ばね用鋼
材質 ： ステンレス鋼（SUS304-CS)

材質 ： ばね用ステンレス鋼

＜注意点＞
1. 適用するねじは、 JIS規格をご参照ください。
2. 市場性の無い製品は在庫が無い場合があります。ご採用の際は事前にご確認ください。

サイズ
No.

P
H HFA B

単位：mm

適用するパネル

4009
4015
4035
4036

M4 × 0.7
M4 × 0.7
 4  – 16山
 4  – 16山

 4  – 18山
 5  – 12山
 5  – 16山
 5  – 16山

11
11
11
11

11.4
12.4
12.4
12.4

5.9
5.9
5.9
5.9

0.4
0.4
0.4
0.4

P
P
P
P

あり
あり
あり
あり

SUS
SUS
SUS
SUS

0.9
2.8
0.9
2.8

5
4
5
4

6
6
6
6

4.5
4.5
4.5
4.5

0.7
2.5
0.7
2.5

USN-
最 小

ボス形状 フロート

なし
なし
なし
なし

フロート

最 大
D2

最 大
材 質t

ナ　ッ　ト 備　考

備　考

適用するねじ
D1

サイズ
No.

P
H HFA B

単位：mm

適用するパネル

4043
5021
5023
5026

10
17
11
10

10
20.5
14.5
11

5.5
9
8.6
6

0.5
0.7
0.6
0.5

T
P
P
T

ばね用鋼
SUS
ばね用鋼
ばね用鋼

2.7
7
3.5
2.7

4.5
7.5
7
5

5
7
6
6

5
6
6
6

2.6
6
2
2.6

USN-
最 小

ボス形状
最 大

D2

最 大
材 質t

ナ　ッ　ト
適用するねじ

D1

ねじ式スピードナット

材質 ： ばね用鋼

＜注意点＞
1. 適用するねじは、 JIS規格をご参照ください。
2. 市場性の無い製品は在庫が無い場合があります。ご採用の際は事前にご確認ください。

ねじ式スピードナットワイドレンジ形

サイズ
No.

適用するねじ
（注1）

単位：mm

適用するパネル

4039
4044
5022
5025
5029

21.6
16.6
21.7
20.6
21.7

12.7
13.5
12.7
13.5
12.7

5
5
6
6
6

7
6
8
7
7

8
7
8
8
8

2.5
2
3.1
3.8
3

0.7
0.6
0.7
0.6
2

0.6
0.6
0.7
0.6
0.7

10.1
  8.6
10.2
  9.5
10.2

WUSN-

ナ　ッ　ト
P H HFA B

最 小 最 大 最 大
tD1

D2

 4  – 18山
 4  – 18山
 5  – 16山
 5  – 16山
 5  – 16山

備 考

フロート

あり
なし
あり
なし
なし

材質 ： ばね用鋼

＜注意点＞
1. 適用するねじは、JIS規格をご参照ください。
2. 市場性の無い製品は在庫が無い場合があります。ご採用の際は事前にご確認ください。

単位：mm

FSN-

サイズ
No.

適用するねじ
（注1）

ナ　ッ　ト

3001
4001
5001
6001

Ht

M3 ×   0.5
M4 ×   0.7
M5 ×   0.8
M6 ×   1   

16
20
20
20

10
13
13
13

40
50
50
50

0.3
0.4
0.45
0.5

3.2
4.3
5.3
6.4

4
5
6
7

適用するパネル

A B R H F

ねじ式スピードナットF形
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